UBND HUYỆN NINH SƠN

TRUNG TÂM Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTYT- KHNV

V/v tăng cường công tác tuyên

truyền tháng tổng vệ sinh, tiêu độc

khử trùng môi trường đợt I năm

2025 trên  địa bàn huyện.

            Ninh Sơn, ngày        tháng 4 năm 2025

Thực hiện Công văn số 908/UBND-NNMT ngày 10/3/2025 của UBND

huyện Ninh Sơn về việc triển khai Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi

trường đợt 1 năm 2025 trên địa bàn huyện.

          Căn cứ Công văn số 306/CV-TTYT ngày 28/3/2025 của Trung tâm Y tế

Ninh sơn về việc triển khai Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường

đợt 1 năm 2025 trên địa bàn huyện.

          Để chủ động tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong các cơ quan, hữu quan

các đơn vị doanh nghiệp và trong cộng đồng dân cư bằng nhiều hình thức đa

dạng phong phú. Trung tâm Y tế Ninh Sơn phối hợp Phòng văn hóa, Khoa học

và thông tin; UBND các xã, thị trấn; các khoa, phòng và Trạm Y tế triển khai

thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng văn hóa và Thông tin, các xã/thị trấn;
          Phối hợp với ngành Y tế tăng cường tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong

các cơ quan, các đơn vị doanh nghiệp trên toàn huyện tại các cơ sở giáo dục, cơ

sở y tế, khu công nghiệp, các địa điểm du lịch, trung tâm thương mại, các khu

vực công cộng tập trung đông người và trong cộng đồng dân cư.  Phối hợp Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, xã ,thị trấn, các tổ chức chính trị - xã hội

trên địa bàn bằng nhiều hình thức đa dạng phong phú tổ chức  tăng cường công

tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, quần chúng Nhân dân tích cực

hưởng ứng, tham gia thực hiện Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi

trường đợt 1 năm 2025 trên địa bàn huyện.

 (Gửi kèm: Bài tuyên truyền Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi

trường đợt 1 năm 2025).

2. Các Khoa, Phòng, Trạm Y tế xã:

- Ra quân tổng vệ sinh toàn cơ quan, đơn vị và những khu vực xung

quanh, phát quang cây xanh, bụi rậm vào chiều thứ 6 hàng tuần, duy trì thường

xuyên.

- Thường xuyên vệ sinh, lau khử trùng tại khoa, phòng, các Trạm Y tế xã,

thị trấn, khu vực sảnh chờ có nhiều người qua lại bằng dung dịch Cloramin B

25% pha trong nước đạt nồng độ 0.1%.

                               Kính gửi:

- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin;

- Ủy ban nhân dân các xã /Thị trấn;

- Trạm Y tế các xã.

- Tham mưu UBND các xã/thị trấn tuyên truyền trên hệ thống loa đài địa

phương về việc triển khai Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường

các biện pháp phòng chống dịch bệnh để người dân được biết và chủ động

phòng ngừa dịch bệnh cho bản thân và gia đình.

Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện.

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện Ninh Sơn (B/C);

- Lãnh đạo TTYT;

- Khoa KSBT & HIV/AIDS;

- Lưu: VT, KHNV.

GIÁM ĐỐC

Quảng Đại Khanh

BÀI TUYÊN TRUYỀN

THÁNG VỆ SINH TIÊU ĐỘC, KHỬ TRÙNG MÔI TRƯỜNG

ĐỢT I NĂM 2025

Thực hiện công văn số 908/UBND-NNMT ngày10/3/2025 của UBND

huyện Ninh Sơn  về việc triển khai “Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi

trường đợt I năm 2025” trên địa bàn huyện. Để chủ động ngăn chặn dịch bệnh

nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm phát sinh và lây lan; đồng thời để ngăn

ngừa bệnh truyền nhiễm lây từ động vật sang người, bảo đảm an toàn thực phẩm

và an toàn dịch bệnh cho phát triển chăn nuôi, bảo vệ sản xuất, bảo vệ sức khỏe

nhân dân;

UBND huyện yêu cầu Nhân dân và các hộ chăn nuôi, các hộ giết mổ gia

súc, gia cầm thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm

a) Đối với cơ sở chăn nuôi tập trung:

- Phát quang cây cỏ, khơi thông cống rãnh xung quanh chuồng trại chăn

nuôi, quét dọn. Thu gom phân, rác để đốt hoặc chôn.

- Phun thuốc khử trùng toàn bộ chuồng trại, khu vực chăn nuôi và lân cận

01 lần/tuần.

- Vệ sinh, phun thuốc khử trùng các phương tiện dùng vận chuyển gia

súc, gia cầm, thức ăn…trước khi ra, vào cơ sở chăn nuôi.

b) Đối với chăn nuôi hộ gia đình

 - Quét dọn sạch sẽ khu vực chuồng nuôi nhốt gia súc, gia cầm, thu gom

phân, rác, chất độn chuồng để ủ, đốt hoặc chôn.

- Phun khử trùng toàn bộ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm và khu vực

xung quanh 01 lần/tuần.

 - Vệ sinh sạch sẽ máng ăn, máng uống… phương tiện, dụng cụ vận

chuyển và phun khử trùng tiêu độc sau mỗi lần vận chuyển.

c) Cơ sở ấp nở gia cầm, thủy cầm

-   Phát quang cây cỏ xung quanh và quét dọn sạch sẽ toàn bộ khu vực lò

ấp, đường ra vào cơ sở ấp; thu gom tiêu hủy vỏ trứng sau khi ấp nở.

-  Thực hiện phun khử trùng, tiêu độc sau mỗi đợt ấp nở.

2. Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm

- Phát quang cây cỏ xung quanh, khơi thông cống rãnh.

- Vệ sinh, khử trùng, tiêu độc nơi nhốt gia súc, gia cầm chờ giết mổ, khu

vực giết mổ và xung quanh.

3. Chợ buôn bán động vật, sản phẩm động vật.

- Quét dọn và phun thuốc khử trùng khu vực buôn bán gia súc, gia cầm và

các vật dụng liên quan sau mỗi buổi chợ.

- Những quầy bán thịt phải được vệ sinh sạch sẽ và phun thuốc tiêu độc,

sát trùng sau mỗi buổi họp chợ.

- Quét dọn và xử lý chất thải rắn trong chợ bằng các biện pháp chôn hoặc

đốt.

4. Nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm, khu phố

- Phát động toàn dân tham gia quét dọn tổng vệ sinh môi trường, phun

khử trùng tiêu độc 01 lần/tuần.

5. Đối với phương tiện, động vật, sản phẩm động vật nhập lậu bị thu

giữ

-  Vệ sinh, tiêu độc, khử trùng, các phương tiện dùng vận chuyển động

vật, sản phẩm động vật nhập lậu bị bắt giữ.

- Quét dọn và phun thuốc khử trùng khu vực nuôi nhốt, giữ động vật ngay

sau mỗi đợt tiêu hủy. Phân, rác thải phải được xử lý chôn hoặc đốt

Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc,khử trùng, môi trường đợt I năm 2025 được

thực hiện đồng bộ trên địa bàn toàn huyện Ninh Sơn: Từ ngày 10/3/2025 đến

10/4//2025./.

		2025-04-01T10:52:20+0700

		2025-04-01T10:57:28+0700

		2025-04-01T10:58:19+0700

		ttyt_ns@ninhthuan.gov.vn
	2025-04-01T10:58:40+0700

		ttyt_ns@ninhthuan.gov.vn
	2025-04-01T11:00:14+0700